Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201696 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

PORTARIA Nº. 69/2016-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 906784/2015 e anexo 950117/2015;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pelo Consultor Jurídico da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora G.T.D, matrícula nº
5890068-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para sob a Presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo 929200

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: AMANDA SANTOS DE MEDEIROS
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 19/01/16  A 17/02/16
MATRICULA: 57199329/1  CARGO: PROF.
LOT: EE PROF. ANESIA/BELEM
 LAUDO MEDICO: 176658/1
 NOME:  ANDREZA SOLANE TRINDADE CORREA
CONCESSAO: 08 DIAS
PERIODO: 15/12/15  A  22/12/15
MATRICULA: 57212368/1  CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE STA. MARIA DE BELEM/BELEM
LAUDO MEDICO: 176265A/1
 NOME: ELIZABETE DE MESQUITA DE MOURA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 26/11/15  A  09/01/16
MATRICULA: 80845402/2  CARGO: PROF.
LOT: EE ABRAAO S. JATENE/CAMETA
LAUDO MEDICO: 175559A/1
 NOME: GISELLY MENDES GOMES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A  16/02/16
MATRICULA: 57198248/1  CARGO: PROF.
LOT: EE NAGIB C. MATNI/BELEM
LAUDO MEDICO: 176660A/1
 NOME: KARLA CAROLINA DE SOUSA BEZERRA
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 25/01/16  A  29/01/16
MATRICULA: 57223467/3  CARGO: PROF.
LOT: ERC RONALDO MIRANDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 176633A/1
 NOME: MARIA OLIVEIRA CORREA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A  01/03/16
MATRICULA: 319228/1  CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADE FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 176282A/1
 NOME:  NILCELIA BARBOSA PONCIANO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 16/02/16
MATRICULA: 5391067/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DONATILA S. LOPES/BELEM
LAUDO MEDICO: 27968/2016
 NOME: REGINA  MARIA PEREIRA MOY
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 27/12/15  A  25/01/16
MATRICULA: 57222751/1  CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MEDICO: 27943/16
 NOME: ROSIMARY NAZARE ALMEIDA PINHEIRO

CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/01/16 A 29/02/16
MATRICULA: 57217892/1  CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE NS. SENHORA DE FATIMA II/BELEM
LAUDO MEDICO: 176313A/1
 NOME: ROSINETE MARIA TORRES PANTOJA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/01/16 A 03/02/16
MATRICULA: 5459222/3  CARGO: PROF.
LOT: EE BENJAMIN CONSTANT/BELEM
LAUDO MEDICO: 27959/16

Protocolo 929190

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001222-2016-SAGEP DE 16/02/2016.

Prorrogar a  Licença para participar do Curso de Mestrado
em Comunicação, Linguagens e Cultura, na Universidade da
Amazônia/UNAMA,  a(o) servidor(a) Natalia Fernandes da
Paixao, matrícula nº 80845184-2, Cargo de Professor Classe I,
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no
período de 01/02/2016 a 29/07/2016.

PORTARIA Nº 001221-2016-SAGEP DE 16/02/2016.
Prorrogar a  Licença para participar do Curso de Mestrado
em Comunicação, Linguagens e Cultura, na Universidade
da Amazônia/UNAMA,  a(o) servidor(a) Mauro Brito Ribeiro,
matrícula nº 57217000-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período
de 01/02/2016 a 29/07/2016.

PORTARIA Nº 001224-2016-SAGEP DE 16/02/2016.
Prorrogar a  Licença para participar do Curso de Doutorado em
Educação em Ciências e Matemática - PPGECEM, na Universidade
Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Pedro Paulo Santos da
Silva, matrícula nº 5054745-1, Cargo de Professor Classe III,
lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no
período de 28/01/2016 a 25/07/2016.

PORTARIA Nº 001272-2016-SAGEP DE 18/02/2016.
Prorrogar a  Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Matemática em Rede  Nacional-PROFMAT,
na Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA,  a(o)
servidor(a), Gordiano Santana Amaral, matrícula nº 54191137-
4, Cargo de Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 17/02/2016 a
14/08/2016.

PORTARIA Nº 001281-2015-SAGEP DE 18/02/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em
Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários,   na  Universidade
Federal do  Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Fabiane de Jesus
Monteiro Teixeira, matrícula nº 5901057-1, Cargo de Especialista
em Educação Classe I, lotada na EE Avertano Rocha/Distrito de
Icoaraci, o periodo de 15/02/2016 a 31/01/2017.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 001268-2016-SAGEP DE 18/02/2016.

Cancelar, a contar de 11/01/2016, a Portaria nº 003078-2014
de 28/03/2014, que concedeu Licença para participar do Curso
de Doutorado da Rede Bionorte, no Programa de Pós-Graduação
da Rede  Bionorte  - Museu  Paraense Emílio Goeldi/MPEG/
UFRA/ UFPA/ UFOPA/ EMBRAPA,  o período de 03/03/2014
a 01/03/2017, a(o) servidor(a) Denise de Andrade Cunha,
matrícula nº 57188488-1 Professor Classe I, lotada na Divisão
de Lesgilação e Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo 929406

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 088
Exercício: 2014
Objeto do Contrato: Conclusão da construção da Escola Nova,
com 03 (três) salas de aula em Serra Pelada, localizada no
município de Curionópolis/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência.
Participes:
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro -
KM 10, S/N. CEP: 66820-000. Bairro: Tapanã/Icoaraci - Belém/
Pa.
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-ME. CNPJ:
08.811.324/0001-11, com sede no Conj. Cidade Nova VII,
Tv. WE-69, N° 621. CEP: 67.140-100. Bairro: Coqueiro -
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 19/02/2016
Vigência: 20/02/2016  a  18/06/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES / Secretária Adjunta
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 928814

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Contrato para aquisição e instalação de
aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT 18.000 BTU’s
Valor Global: R$ 103.240,00
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 004/2015
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.122.1416
Projeto/Atividade: 7.607. Natureza de Despesa: 4490.52..
Partes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia
Augusto Montenegro, S/N°, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa
- CEP: 66820-000
CONTRATADA: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME CNPJ:
08.686.053/0001-10, com sede na Av. Senador Lemos, N° 791,
Sala 801, Ed. Síntese Plaza, Bairro: Umarizal, Belém/Pa - CEP:
66050-005
Data Assinatura:  12/02/2016
Vigência:  12/02/2016  à  11/02/2017
Ordenador: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE / Secretária de Estado
de Educação.

Protocolo 929357
Contrato: 004
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Contrato para aquisição e instalação de
aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT
Valor Global: R$ 62.038,98
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 004/2015
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.122.1297
Projeto/Atividade: 8.338. Natureza de Despesa: 3390.39.
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.122.1416
Projeto/Atividade: 7.607. Natureza de Despesa: 4490.52.
Partes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia
Augusto Montenegro, S/N°, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa
- CEP: 66820-000
CONTRATADA: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME CNPJ:
08.686.053/0001-10, com sede na Av. Senador Lemos, N° 791,
Sala 801, Ed. Síntese Plaza, Bairro: Umarizal, Belém/Pa - CEP:
66050-005
Data Assinatura:  18/02/2016
Vigência:  18/02/2016  à  17/02/2017
Ordenador: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE / Secretária de Estado
de Educação.

Protocolo 929363

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 087
Exercício: 2014
Objeto do Contrato: Reforma da escola, construção do muro e
construção de quadra cobrerta na EEEM Novo Paraíso, localizada
no muncipío de São Geraldo do Araguaia/PA
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência.
Participes:
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro -
KM 10, S/N. CEP: 66820-000. Bairro: Tapanã/Icoaraci - Belém/
Pa.
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-ME. CNPJ:
08.811.324/0001-11, com sede no Conj. Cidade Nova VII,
Tv. WE-69, N° 621. CEP: 67.140-100. Bairro: Coqueiro -
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 19/02/2016
Vigência: 20/02/2016  a  19/05/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES / Secretária Adjunta
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 928811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 19/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016, conforme
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao
servidor(a) DIRCEU AMOEDO SILVA, matrícula nº 5749697,